
 
 

 

All’Albo online 

I.I.S.S. “ARCHIMEDE” 

TARANTO 

 

AVVISO INTERNO ED ESTERNO AD EVIDENZA PUBBLICA per la selezione di figure 

professionali esperte per l’addestramento all’uso delle attrezzature da impiegare nel progetto 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del 

Mezzogiorno” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse 

V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

CUP: J59J22000790006  

C.I.P: 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-103 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTA  la delibera N. 65 del Consiglio d’Istituto del 15/11/2019 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022 approvato con delibera del Consiglio 

            di Istituto n. 68 del 11/02/2022; 

 

 





 
 

 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto N. 25 del 29/01/2019 con la quale è stato deliberata 

l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor 

interni/esterni; 

 

VISTO l’Avviso n. 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 0035909 del 24/05/2022 autorizzativa del progetto in oggetto; 

 

VISTO il Decreto del DS di assunzione in bilancio prot.n. 9569 del 30/06/2022;  

 

CONSIDERATO che il progetto prevede due moduli realizzare: 

 modulo 1 “Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientemente 

energetico”  

 modulo 2“Laboratori sulla sostenibilità ambientale” 

 

RITENUTA la necessità di individuare n. 2 esperti per l’addestramento all’uso delle attrezzature (n. 

2 moduli); 

 

TENUTO CONTO della scadenza per l’impegno delle risorse che ha come termine perentorio il 

31/10/2022 (come da nota M.I. Prot. 0073851 del 06-09-2022) 

 

PRESO ATTO della necessità di svolgere con urgenza la procedura su indicata; 

 

DETERMINA 

 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 

la selezione delle seguenti figure professionali:  

− n° 1 Esperto per l’addestramento all’uso delle attrezzature per il modulo “Laboratori per 

l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientemente energetico” 

− n° 1 Esperto per l’addestramento all’uso delle attrezzature per il modulo “Laboratori sulla 

sostenibilità ambientale” 

EMANA 

IL SEGUENTE AVVISO INTERNO/ESTERNO 

 

PER LA SELEZIONE, PER TITOLI COMPARATIVI, DELLA FIGURA 

PROFESSIONALE DI ESPERTI ADDESTRATORI ALL’USO DELLE ATTREZZATURE 

DA IMPIEGARE IN N. 2 CORSI DI FORMAZIONE PER DOCENTI DALLA DURATA DI 

N. 11 ORE CADAUNO 



 
 

 

ART. 1 FINALITÀ  

I corsi verteranno sulle tematiche relative all’utilizzo delle strumentazioni presente nei due ambienti, 

nel dettaglio: 

 “Laboratorio per l’utilizzo delle energie rinnovabili” – modulo 1 ”Laboratori per l’utilizzo delle 

energie rinnovabili e l’efficientamento energetico” prevede lo studio delle energie rinnovabili, 

dotato di trainer per lo studio di: Pannelli fotovoltaici, Impianti fotovoltaici, Impianti eolici, celle 

a combustibile, macchine a idrogeno, analisi meteorologica. 

  “Laboratorio di aeroponica, idroponica ed analisi microbiologica vegetale” – modulo 2 

”Laboratori sulla sostenibilità ambientale” prevede lo studio delle coltivazioni Aeroponiche, 

Idroponiche e per l’analisi microbiologica delle piante. Il laboratorio avrà come finalità 

principale la produzione di fibre tessili naturale derivate dalle piante.  

Per lo svolgimento dei corsi saranno selezionate le seguente figure professionali: 

 Esperto Formatore di comprovata esperienza nel settore di pertinenza nel modulo 1 

 Esperto Formatore di comprovata esperienza nel settore di pertinenza nel modulo 2 

ART. 2 MODALITA’ DI SELEZIONE 

Per la figura professionale di esperto formatore nel modulo 1 “Laboratorio per l’utilizzo delle 

energie rinnovabili” sono previsti i seguenti requisiti con la relativa griglia di valutazione: 

Criteri  Punti 
n. pagina nel 

curriculum vitae 

Titolo di accesso: Laurea vecchio 

ordinamento o specialistica in INGEGNERIA 

ELETTRONICA 

 

110 e lode 8 

 

110 7 

da 109 a 99 
6 

 

fino a 98 5 

Laurea triennale coerente con l’incarico 

richiesto  
3  

Dottorato di ricerca coerente con l’incarico 

richiesto  3 
 

Titoli specifici (Corsi di formazione attinenti 

all’area di riferimento)  

Pt.3 per ogni corso superiore 

a 25 ore (max 5) 

 

Anni di insegnamento in ruolo in discipline 

affini con l’incarico in Istituti Statali  

Pt.1 per ogni anno a partire 

dal 6° anno di ruolo (max 20) 

 

Esperienze di formatore docenti nel settore di 

pertinenza negli ultimi 10 anni 

Pt.3 per ogni corso superiore 

a 25 ore (max 5) 

 



 
 

 

Iscrizioni ad albo professionale di figura 

coerente con l’incarico  

 

Pt.1 per ogni anno (max 20) 

 

Esperienza di direttore di laboratorio nel 

settore di pertinenza  

Pt.2 per ogni anno (max 10)  

Esperienza lavorativa nel settore dei Sistemi 

Elettronici e d’Automazione. 

Pt.2 per ogni anno (max 5)  

Certificazione informatica (ECDL, EIPASS, 

ecc.)  

Pt. 1 per ogni certificazione 

(max 2) 

 

TOTALE   

Per la figura professionale di esperto formatore nel modulo 2 “Laboratorio di aeroponica, 

idroponica ed analisi microbiologica vegetale” sono previsti i seguenti requisiti con la relativa griglia 

di valutazione: 

Criteri  Punti 
n. pagina nel 

curriculum vitae 

Titolo di accesso: Laurea vecchio ordinamento 

o specialistica in SCIENZE AGRARIE  

 

110 e lode 8 

 

110 7 

da 109 a 99 
6 

 

fino a 98 5 

Laurea triennale coerente con l’incarico 

richiesto  
3  

Dottorato di ricerca coerente con l’incarico 

richiesto  3 
 

Titoli specifici (Corsi di formazione attinenti 

all’area di riferimento)  

Pt.3 per ogni corso superiore 

a 25 ore (max 5) 

 

Anni di insegnamento in ruolo in discipline 

affini con l’incarico in Istituti Statali  

Pt.1 per ogni anno  a partire 

dal 6° anno di ruolo (max 20) 

 

Esperienze di formatore docenti nel settore di 

pertinenza negli ultimi 10 anni 

Pt.3 per ogni corso superiore 

a 25 ore (max 5) 

 

Esperienza di direttore di laboratorio 

nell’ambito scolastico nel settore di pertinenza  

Pt.2 per ogni anno (max 10)  

Iscrizioni ad albo professionale di figura 

coerente con l’incarico (AGRONOMO) 

 

Pt.1 per ogni anno (max 20) 

 

Certificazione informatica (ECDL, EIPASS, 

ecc.)  

Pt. 1 per ogni 

certificazione(max 2)  

 

TOTALE   

In caso di ex aequo tra candidati, il criterio per regolamentare la precedenza nel posizionamento in 

graduatoria dei candidati, è quello della minore età anagrafica. 



 
 

 

L’esperto, nell’espletamento delle attività, è tenuto a: 

 Rispettare il calendario e gli orari programmati, articolabili in base agli obiettivi e agli 

argomenti indicati in ciascun progetto; 

 rispettare quanto previsto dal D. L.vo 196/03 e ss.ii.mm. in materia di Privacy; 

 produrre obbligatoriamente documentazione chiara e precisa dell’attività svolta, anche ai fini 

dei controlli successivi, indicando le attività e apponendo le firme di presenza su apposito 

registro  

ART. 3 DURATA DELL’INCARICO  

Il corso dovrà svolgersi entro il 24.02.2023, salvo impedimenti che dovessero sopravvenire.  

Il compenso, ammontante a € 54,83 (lordo Stato) ad ora (max 11 ore), sarà erogato, per le ore 

effettivamente svolte, previa consegna di tutta la documentazione progettuale. Le attività oggetto del 

presente “Avviso” si svolgeranno secondo il calendario predisposto dalla Dirigenza, per 

un’organizzazione sistemica di tutte le attività dell’Istituto.  

 

ART. 4 ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  

Per partecipare al presente Avviso interno, gli interessati dovranno inoltrare: 

 istanza di partecipazione alla selezione redatta in carta semplice, secondo il modulo All. 1 

 dichiarazione dei titoli secondo la tabella All. 2A (modulo 1) o allegato 2B (modulo 2) 

 curriculum professionale  

 

ART. 5  MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE – SCADENZA 

Gli interessati dovranno far pervenire la domanda di partecipazione al Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Scolastico IISS "Archimede", Via Lago Trasimeno, n° 10, Taranto, utilizzando la 

modulistica allegata, debitamente compilata e sottoscritta, entro e non oltre il 31.10.2022 alle ore 

10,00, tramite la seguente email: tais024005@istruzione.it. 

Non saranno in alcun modo accettate le domande pervenute dopo la scadenza sopra menzionata, 

utilizzando la modulistica allegata. 

 

ART. 6  PRECISAZIONI 

Ogni candidato potrà concorrere per una sola figura. 

La valutazione comparativa delle domande sarà effettuata da un’apposita Commissione nominata dal 

Dirigente Scolastico, formata dal D.S, dal D.S.G.A e dal docente progettista Gianluca Galante. 

Il Dirigente Scolastico si riserva di richiedere la documentazione completa di quanto dichiarato. 

In caso di presenza di una sola candidatura per modulo, il Dirigente Scolastico procederà 

all’assegnazione diretta dell’incarico. 

mailto:tais024005@istruzione.it


 
 

 

La presentazione della domanda obbliga espressamente all’accettazione del calendario proposto dal 

Dirigente Scolastico e di quanto esplicitato nel presente bando previa decadenza dell’eventuale 

assegnazione dell’incarico. 

 

ART. 7  ESCLUSIONI 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

     A.    pervenute oltre i termini previsti 

     B.    pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando 

     C.    sprovviste del curriculum  

 

ART. 8  MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE   

Ai sensi del D.Lgs.vo 196/03 del DM 305/06, i dati personali saranno utilizzati esclusivamente 

nell'ambito e per i fini istituzionali propri della Pubblica Amministrazione. Il responsabile del 

procedimento è il Dirigente scolastico, prof.ssa Patrizia Capobianco.  

Per il presente avviso si adotta la seguente forma di pubblicità: pubblicazione sull’albo online 

dell’Istituto. Al termine della valutazione delle candidature, la relativa graduatoria o il decreto di 

assegnazione incarico sarà pubblicato, sullo stesso Albo d’Istituto, entro il giorno 31.10.2022. 

 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                   Prof.ssa Patrizia Capobianco 


		2022-10-21T18:56:29+0200
	PATRIZIA CAPOBIANCO




